ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2025

V/v tham gia ý kiến về hoàn thiện các

dự thảo văn bản xin ý kiến Thường

trực Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư

các dự án khai thác khoáng sản.

\

 Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp.

 Nhận được Văn bản số 106/BQLKKTNS&KCN-QLĐT ngày 10/01/2025

của Ban Quản lý khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp về việc tham vấn

ý kiến về hoàn thiện các dự thảo văn bản xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về chủ

trương đầu tư các dự án khai thác khoáng sản; trên cơ sở báo cáo của Chi cục

Kiểm lâm tại Văn bản số 55/CCKL-SDPTR ngày 13/01/2025, theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến, như sau:

 1. Dự án khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại

xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa của Công ty Cổ phần

Khoáng sản Tân Thành Phát TH

 Theo đề xuất dự án đầu tư của Công ty cổ phần khoáng sản Tân Thành

Phát TH, khu vực mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Thanh

Kỳ, huyện Như Thanh, có diện tích khoảng 11,16 ha (trong đó khu vực khai thác

có diện tích khoảng 6,46 ha và khu vực khai trường có diện tích khoảng 4,7 ha);

được UBND tỉnh phê duyệt trữ lượng khoáng sản tại Quyết định số 3191/QĐ-

UBND ngày 20/8/2021 (được điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số

5509/QĐ-UBND ngày 30/12/2021); UBND tỉnh công nhận kết quả trúng đấu

giá quyền khai thác khoáng sản cho Công ty cổ phần khoáng sản Tân Thành

Phát TH tại Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 27/3/20241. Tuy nhiên, theo

bản đồ Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 24/8/2024; khu vực đề xuất thực hiện dự án

có khoảng 2,13 ha ngoài Quy hoạch lâm nghiệp và khoảng 9,03 ha thuộc Quy

hoạch lâm nghiệp (quy hoạch rừng sản xuất). Vướng mắc về Quy hoạch lâm

nghiệp quốc gia nêu trên đã được UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT

tại Văn bản số 17948/UBND-NN ngày 02/12/2024 và được Bộ Nông nghiệp và

PTNT giao Cục Lâm nghiệp trả lời tại Văn bản số 34/LN-KHTC ngày

09/01/2025, như sau:

1
 Chủ trương đầu tư nêu trên đã được Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến  tại Văn bản số

5331/SNN&PTNT-KHTC ngày 27/9/2024. Thời điểm Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến, Quy hoạch

lâm nghiệp quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhưng Bộ Nông nghiệp và PTNT chưa bàn giao

bản đồ quy hoạch cho tỉnh Thanh Hóa nên chưa có cơ sở để đánh giá sự phù hợp của các dự án nêu trên đối với

Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia.

2

- Tại khoản 3 Điều 6 Luật Quy hoạch, quy định: “Quy hoạch vùng phải

phù hợp với quy hoạch cấp quốc gia; quy hoạch tỉnh phải phù hợp quy hoạch

vùng, quy hoạch cấp quốc gia. Trường hợp quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh có

mâu thuẫn với quy hoạch ngành quốc gia thì phải điều chỉnh và thực hiện theo

quy hoạch ngành quốc gia và quy hoạch tổng thể quốc gia…”.

- Tại điểm b khoản 6 Điều 2 Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024

của Thủ tướng Chính phủ, quy định “b) Căn cứ vào tình hình thực tế của địa

phương, rà soát, xây dựng, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch, các dự án trên

địa bàn địa phương bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch này; cập

nhật nội dung các quy hoạch, đề án, dự án liên quan đang thực hiện trên địa

bàn bảo đảm tuân thủ các định hướng về phát triển lâm nghiệp tại địa phương

theo Quy hoạch này, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và

ứng phó với biến đổi khí hậu”.

Do đó, Sở Nông nghiệp và PTNT chưa thống nhất với đề xuất chủ trương

đầu tư dự án nêu trên. Trong thời gian tới, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tiếp tục

tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo và đề xuất với Bộ Nông nghiệp và PTNT cho

phép thực hiện các dự án có diện tích thuộc quy hoạch đất lâm nghiệp và được

cập nhật vị trí, phạm vi khu đất thực hiện dự án vào hồ sơ, bản đồ quy hoạch 3

loại rừng trong Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia sau khi chỉ tiêu Quy hoạch sử

dụng đất quốc gia có sự thay đổi theo quy định tại điểm đ, khoản 1, Điều 2

Quyết định số 895/QĐTTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Dự án khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại

xã Tân Trường và xã Trường Lâm, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa của

Công ty cổ phần Đại Lâm

Theo đề xuất dự án đầu tư của Công ty cổ phần Đại Lâm, khu vực mỏ đá

vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Tân Trường và xã Trường Lâm,

thị xã Nghi Sơn, có diện tích khoảng 1,37 ha; được UBND tỉnh công nhận kết

quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản cho Công ty cổ phần Đại Lâm đã

tại Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 14/6/2023; được UBND tỉnh cấp Giấy

phép thăm dò khoáng sản số 134/GP-UBND ngày 12/10/2023 và phê duyệt trữ

lượng khoáng sản tại Quyết định số 2306/QĐ-UBND ngày 06/6/20242. Theo

bản đồ Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 24/8/2024; khu vực đề xuất thực hiện dự án

nằm ngoài Quy hoạch lâm nghiệp.

Nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư thực hiện dự

án; đề nghị Chủ đầu tư phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị có liên

quan xác định cụ thể nguồn gốc đất, vị trí, diện tích rừng (nếu có) làm cơ sở thực

hiện trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế theo

2 Chủ trương đầu tư nêu trên đã được Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến  tại Văn bản số

5324/SNN&PTNT-KHTC ngày 27/9/2024. Thời điểm Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến, Quy hoạch

lâm nghiệp quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhưng Bộ Nông nghiệp và PTNT chưa bàn giao

bản đồ quy hoạch cho tỉnh Thanh Hóa nên chưa có cơ sở để đánh giá sự phù hợp của các dự án nêu trên đối với

Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia.

3

quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017, Điều 248, Luật Đất đai năm 2024, các

Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 và số

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024; các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT: số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022, số 22/2023/TT-BNNPTNT

ngày 15/12/2023 và các quy định có liên quan của pháp luật hiện hành.

Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T22:15:44+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-15T08:50:59+0700

		2025-01-15T08:51:12+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-15T08:51:38+0700